



2023/2163(DEC)

22.11.2023

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ 1 - 8

Σχέδιο γνωμοδότησης
Romana Tomc
(PE752.903v02-00)

Απαλλαγή 2022: Ευρωπαϊκό Ίδρυμα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης
((2023/2163(DEC))

Τροπολογία 1

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 2

Σχέδιο γνωμοδότησης

2. **εκτιμά** τις δραστηριότητες του Ιδρύματος όσον αφορά την παροχή βοήθειας στις χώρες **που βρίσκονται σε μεταβατικό στάδιο και στις αναπτυσσόμενες χώρες** για να αξιοποιήσουν το δυναμικό του ανθρώπινου κεφαλαίου τους μέσω της μεταρρύθμισης των συστημάτων εκπαίδευσης, κατάρτισης και αγοράς εργασίας, στο πλαίσιο των πολιτικών εξωτερικών σχέσεων της Ένωσης·

Τροπολογία

2. **εκφράζει ικανοποίηση για** τις δραστηριότητες του Ιδρύματος όσον αφορά την παροχή βοήθειας στις χώρες **εταίρους της Ένωσης** για να αξιοποιήσουν το δυναμικό του ανθρώπινου κεφαλαίου τους **και να βελτιώσουν τις προοπτικές απασχόλησης των πολιτών τους** μέσω της μεταρρύθμισης των συστημάτων εκπαίδευσης, **επαγγελματικής** κατάρτισης, **δεξιοτήτων** και αγοράς εργασίας, στο πλαίσιο των πολιτικών εξωτερικών σχέσεων της Ένωσης·

Or. en

Τροπολογία 2

Lucia Āuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 2

Σχέδιο γνωμοδότησης

2. εκτιμά τις δραστηριότητες του Ιδρύματος όσον αφορά την παροχή βοήθειας στις χώρες **που βρίσκονται σε μεταβατικό στάδιο και στις αναπτυσσόμενες χώρες για να αξιοποιήσουν το δυναμικό του ανθρώπινου κεφαλαίου** τους μέσω της μεταρρύθμισης των συστημάτων εκπαίδευσης, κατάρτισης και αγοράς εργασίας, στο πλαίσιο των πολιτικών εξωτερικών σχέσεων της Ένωσης·

Τροπολογία

2. εκτιμά τις δραστηριότητες του Ιδρύματος όσον αφορά την παροχή βοήθειας στις **γειτονικές χώρες της Ένωσης για να αξιοποιήσουν το δυναμικό του ανθρώπινου κεφαλαίου τους και να βελτιώσουν τις προοπτικές απασχόλησης των πολιτών** τους μέσω της μεταρρύθμισης των συστημάτων εκπαίδευσης, **επαγγελματικής** κατάρτισης, **δεξιοτήτων** και αγοράς εργασίας, στο πλαίσιο των πολιτικών εξωτερικών σχέσεων της Ένωσης·

Or. en

Τροπολογία 3

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragos Pîslaru, Max Orville

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 2 α (νέα)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

2 α. χαιρετίζει ειδικότερα τη νέα έννοια του Ιδρύματος για τα επιχειρηματικά κέντρα επαγγελματικής αριστείας (ΚΕΑ) που έχουν αναπτυχθεί για να συμβάλουν στον διεθνή διάλογο στην κοινότητα επιχειρηματικής μάθησης και να εμπνεύσουν τα κέντρα κατάρτισης ώστε να ανταποκρίνονται καλύτερα στις μεταβαλλόμενες ανάγκες των πολιτών, των οικονομιών και των κοινωνιών·

Or. en

Τροπολογία 4

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 3

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

3. *σημειώνει* ότι ο προϋπολογισμός του Ιδρύματος για το οικονομικό έτος 2022 *ανήλθε* σε 25 εκατομμύρια EUR (21 εκατομμύρια EUR το 2021)· εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι ο προϋπολογισμός του Ιδρύματος για το 2022 εκτελέστηκε κατά 97,7 %·

3. *εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός* ότι ο προϋπολογισμός του Ιδρύματος για το οικονομικό έτος 2022 *αυξήθηκε* σε 25 εκατομμύρια EUR (21 εκατομμύρια EUR το 2021)¹· εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι ο προϋπολογισμός του Ιδρύματος για το 2022 εκτελέστηκε κατά 97,7 %· *τονίζει την ανάγκη να συνεχίσουν να εξασφαλίζονται επαρκείς ανθρώπινοι και οικονομικοί πόροι που θα επιτρέψουν στο Ίδρυμα να συνεχίσει να υλοποιεί το πρόγραμμα εργασίας του με πολύ υψηλό ποσοστό ολοκλήρωσης των δραστηριοτήτων·*

¹ Αυτά τα αριθμητικά στοιχεία του προϋπολογισμού προέρχονται από την ετήσια έκθεση του ΕΕΣ σχετικά με τους οργανισμούς της ΕΕ για το οικονομικό έτος 2022 και βασίζονται στο σύνολο των διαθέσιμων πιστώσεων πληρωμών κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους.

Or. en

Τροπολογία 5

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 5

Σχέδιο γνωμοδότησης

5. αναγνωρίζει ότι οι στόχοι και οι δράσεις του Ιδρύματος ευθυγραμμίζονται σε μεγάλο βαθμό με τις πολιτικές και τις δραστηριότητες της ΕΕ στον τομέα της επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης, της ανθρώπινης ανάπτυξης, των δεξιοτήτων και της μετανάστευσης· εκφράζει την ικανοποίησή του για τη συνεχιζόμενη συνεργασία και τον επιμερισμό των πόρων του Ιδρύματος με άλλους οργανισμούς, ιδίως με το Cedefop και το Eurofound, που καθιστά δυνατή τη σημαντική ανταλλαγή γνώσεων·

Τροπολογία

5. αναγνωρίζει ότι οι στόχοι και οι δράσεις του Ιδρύματος ευθυγραμμίζονται σε μεγάλο βαθμό με τις πολιτικές και τις δραστηριότητες της ΕΕ στον τομέα της επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης, της ανθρώπινης ανάπτυξης, των δεξιοτήτων και της μετανάστευσης· εκφράζει την ικανοποίησή του για τη συνεχιζόμενη συνεργασία και τον επιμερισμό των πόρων του Ιδρύματος με άλλους οργανισμούς, ιδίως με το Cedefop και το Eurofound, που καθιστά δυνατή τη σημαντική ανταλλαγή γνώσεων· ***τονίζει τη σημασία, την αυτονομία και την προστιθέμενη αξία του στον τομέα της πραγματογνωσίας του·***

Or. en

Τροπολογία 6

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Σχέδιο γνωμοδότησης Παράγραφος 6

6. σημειώνει με ανησυχία ότι το Ελεγκτικό Συνέδριο ανέφερε αδυναμίες σε **ορισμένες** διαδικασίες σύναψης δημόσιων συμβάσεων· καλεί το Ίδρυμα να βελτιώσει περαιτέρω τις διαδικασίες του για τις δημόσιες συμβάσεις, διασφαλίζοντας την πλήρη συμμόρφωση με τους ισχύοντες κανόνες, ώστε να εξασφαλίσει ότι επιτυγχάνουν την καλύτερη δυνατή σχέση ποιότητας/τιμής, ιδίως με την απλούστευση της μεθοδολογίας του και, σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες της Επιτροπής, να συζητήσει πιθανές εναλλακτικές μεθόδους για την υλοποίηση δραστηριοτήτων στις χώρες εταίρους του Ιδρύματος·

6. Σημειώνει με ανησυχία ότι το Ελεγκτικό Συνέδριο ανέφερε αδυναμίες σε **δύο** διαδικασίες σύναψης δημόσιων συμβάσεων **που σχετίζονται με την έλλειψη οικονομικής φερεγγυότητας των προσφερόντων που πρότεινε το Ίδρυμα**· καλεί το Ίδρυμα να βελτιώσει περαιτέρω τις διαδικασίες του για τις δημόσιες συμβάσεις, διασφαλίζοντας την πλήρη συμμόρφωση με τους ισχύοντες κανόνες, ώστε να εξασφαλίσει ότι επιτυγχάνουν την καλύτερη δυνατή σχέση ποιότητας/τιμής, ιδίως με την απλούστευση της μεθοδολογίας του και, σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες της Επιτροπής, να συζητήσει πιθανές εναλλακτικές μεθόδους για την υλοποίηση δραστηριοτήτων στις χώρες εταίρους του Ιδρύματος·

Or. en

Τροπολογία 7

Lucia Āuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoş Pişlaru, Max Orville

Σχέδιο γνωμοδότησης

Παράγραφος 6

6. σημειώνει με ανησυχία ότι το Ελεγκτικό Συνέδριο ανέφερε αδυναμίες σε ορισμένες διαδικασίες σύναψης δημόσιων συμβάσεων· καλεί το Ίδρυμα να βελτιώσει περαιτέρω τις διαδικασίες του για τις δημόσιες συμβάσεις, διασφαλίζοντας την πλήρη συμμόρφωση με τους ισχύοντες κανόνες, ώστε να εξασφαλίσει ότι επιτυγχάνουν την καλύτερη δυνατή σχέση ποιότητας/τιμής, ιδίως με την απλούστευση της μεθοδολογίας του και, σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες της Επιτροπής, να συζητήσει πιθανές εναλλακτικές μεθόδους για την υλοποίηση δραστηριοτήτων στις χώρες εταίρους του Ιδρύματος·

6. σημειώνει με ανησυχία ότι το Ελεγκτικό Συνέδριο ανέφερε αδυναμίες σε ορισμένες διαδικασίες σύναψης δημόσιων συμβάσεων, **ιδίως όσον αφορά τη νομιμότητα και κανονικότητα των πράξεων**· καλεί το Ίδρυμα να βελτιώσει περαιτέρω τις διαδικασίες του για τις δημόσιες συμβάσεις, διασφαλίζοντας την πλήρη συμμόρφωση με τους ισχύοντες κανόνες, ώστε να εξασφαλίσει ότι επιτυγχάνουν την καλύτερη δυνατή σχέση ποιότητας/τιμής, ιδίως με την απλούστευση της μεθοδολογίας του και, σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες της Επιτροπής, να συζητήσει πιθανές εναλλακτικές μεθόδους για την υλοποίηση δραστηριοτήτων στις χώρες εταίρους του

Τροπολογία 8
Romana Tomc

Σχέδιο γνωμοδότησης
Παράγραφος 6 — σημείο 1 (νέο)

Σχέδιο γνωμοδότησης

Τροπολογία

- 1) 6α. συγχαίρει το Ίδρυμα για το γεγονός ότι κατάρτισε ένα εταιρικό σχέδιο για τη βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης και της κλιματικής ουδετερότητας των δραστηριοτήτων του·**